[image: image1.png]

 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
  ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОСЁЛОК КРАСНОЕ-НА-ВОЛГЕ  КРАСНОСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
 От 26 ноября 2021 г.                                                                                        №  21
	О предварительных (ожидаемых) итогах социально-экономического развития городского поселения поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района за 2021 год

   Рассмотрев представленные администрацией городского поселения поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района Костромской области предварительные (ожидаемые) итоги социально-экономического развития городского поселения поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района Костромской области за 2021 год, -
Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Одобрить предварительные (ожидаемые) итоги социально-экономического развития городского поселения поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района Костромской области в 2021 году согласно приложению, к настоящему решению.
2. Настоящее распоряжение вступает в силу после его подписания.

3. Направить настоящее решение для подписания и официального опубликования главе городского поселения Недорезову В.Н.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социально-экономическому развитию (Краев М.А.).

Глава городского поселения                                        В.Н. Недорезов

Председатель Совета депутатов                                  Е.Г. Всемирнова
Приложение
Предварительные (ожидаемые) итоги

 социально-экономического развития городского поселения

поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района Костромской области за 2021 год

     Формирование итогов социально-экономического развития городского поселения поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района Костромской области осуществляется в соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

     Итоги социально-экономического развития городского поселения поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района Костромской области формируются в целях комплексной оценки социально-экономической ситуации городского поселения, оперативного и своевременного выявления тенденций, происходящих в социально-экономическом развитии поселка, предупреждения и устранения последствий негативных явлений в социально-экономической ситуации городского поселения.

     Исходной базой для формирования итогов социально-экономического развития городского поселения является информация отдела экономики администрации Красносельского муниципального района Костромской области.

     Оценка итогов 2021 года сформирована под влиянием эпидемиологического неблагополучия.
1. Промышленное производство
Промышленную специализацию городского поселения формирует ювелирное производство, по оценке его доля за 2021 год в структуре отгруженной продукции составит около 97,8%.

В 2021 году индекс промышленного производства ожидается на уровне 137,8% к величине показателя 2020 года и составит 4 299 459,3 тыс.руб.
Ювелирная промышленность

Доля производства ювелирных изделий в структуре отгруженной продукции в 2021 году ожидается 97,8% или 4 207 297,1 тыс.руб., индекс производства 134,1%.

В 2021 году наиболее крупными предприятиями, занимающимися производством ювелирных изделий из драгоценных металлов, являлись:
	№
	Наименование
	ИНН

	1
	ООО «Ювелит»
	4415006590

	2
	ООО «Кварт»
	4415008614

	3
	ПАО «Красносельский Ювелирпром»
	4415000012

	4
	ООО «СЮФ»
	4415004360

	5
	ООО «ЮЗ «Аквамарин»
	4415004730

Производство и обеспечение электрической энергией, газом и паром
Услуги по обеспечению электрической энергией, газом и паром по оценке в 2021 году составят в структуре отгруженных товаров, выполненных работ и услуг 1,7% или 71 015,2 тыс.руб., что выше уровня 2020 года на на 7%.

Наиболее крупным предприятием в 2021 году оказывающим данные услуги является МУП «Газовые котельные».
 Водоснабжение, водоотведение
Система коммунальной инфраструктуры (имущественный комплекс по водоснабжению и водоотведению на территории поселения) передана по концессионному соглашению №1 от 11.07.2019 года ООО «Водоканалсервис», которое является гарантирующей организацией в сфере водоснабжения и водоотведения. Срок действия концессионного соглашения с 11.07.2019 г. по 11.07.2067 г.

 В 2021 году по оценке рост составит 1%.
2. Инвестиции
     Привлечение инвестиций в экономику городского поселения является одной из стратегических задач.
     В 2021 году вложение инвестиций в основной капитал ожидаются в сумме 10 773,2 тыс.руб. (для сравнения в 2019 г. 9 224,3 тыс.руб., в 2020 году 6 549,1 тыс.руб.), из них за счет средств:

1. федерального бюджета 4 611,4 тыс.руб.,

2. областного бюджета 1 551,3 тыс.руб.,

3. местного бюджета 3 460,5 тыс.руб.,

4. концессионера 1 150,0 тыс.руб.

     Инвестиции направлены на:

5.  приобретение детских площадок — 300,0 тыс.руб.;

6. приобретение навесного оборудования для трактора (косилка откосов) — 358,8 тыс.руб.;

7. газификация МКУС «ОЛИМП» (спортзала) — 3 009,4 тыс.руб.;

8. приобретение муниципальной квартиры — 1 250,0 тыс.руб.;

9. переселение из аварийного жилья — 4 705,0 тыс.руб.;

10. реконструкция водопроводных сетей ул. Октябрьская, 100 м.п. - 150,0 тыс.руб., строительство новой водопроводной сети по ул. Победы, 500 м.п. - 750,0 тыс.руб., реконструкция канализационной сети по ул. Фрунзе, 250 м.п. - 250,0 тыс.руб.
3. Потребительский рынок
В городском поселении насчитывается 61 объект розничной торговли, в т.ч. 2 торговых центра; 21 пункт общественного питания, из них общедоступные столовые — 5, столовые учебных заведений, организаций, предприятий — 6, кафе, бары — 10.

В 2021 году оборот розничной торговли ожидается в размере 1 434 378,0 тыс.руб., что выше уровня 2020 г. на 24%, оборот общественного питания ожидается 38 085,0 тыс.руб., что выше уровня 2020 г. на 32%.
В поселке Красное-на-Волге объектов бытового обслуживания 26, из них по ремонту обуви — 2, по ремонту и пошиву швейных изделий — 2, по ремонту и техническому обслуживанию бытовых приборов — 3, по ремонту ТС — 8, бань — 1, парикмахерских — 8, фотоателье — 1, ритуальные — 1.

В 2021 году объем платных услуг предполагается получить 88 873,0 тыс.руб., что выше уровня 2020 года на 0,3%.

4. Демография, уровень жизни населения, труд и занятость
По оценке среднегодовая численность постоянно проживающего населения в 2021 году составит 8 156 человека, что ниже уровня 2020 г. на 0,4%.
В 2021 году номинальная среднемесячная начисленная заработная плата составит 31,1 тыс.руб., в предыдущем периоде 2020 году была 30,4 т.р., т. е. повышение уровня заработной платы на 2,3%.

   Ситуация на рынке труда по сравнению с предыдущим периодом стабилизируется.  По предварительной оценке, уровень безработицы по состоянию на конец 2021 года на территории поселка достигнет значения — 1,6% (для сравнения в 2020 году — 7,33%, в 2019 году — 0,8%)